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Institucioni i Avokatit té Popullit-e- Anstitueija Ombudsmana » Ombudsperson Institution

Prishtiné, mé 14 korrik 2016

RAPORT ME REKOMANDIME

A.nr: 6/2016

dhe
A.nr: 120/2016

kundér
Kompanisé Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike (KEDS)

Pér: Z.. Aleksander Lumezi
Kryeprokuror i Shtetit

Z. George Karagutoff

Drejtor i Pérgjithshém, KEDS
Z. Blerand Stavileci

Ministér i Zhvillimit Ekonomik

Z. Enver Halimi
Zyra e Rregullatorit pér Energji

Kopje: Z. Habit Hajredini
Zyra pér Qeverisje t&€ Miré, prané zyrés sé Kryeministrit
Znj. Lirije Kajtazi, kryetare
Komisioni pér t€ Drejtat Njeriut, Barazi Gjinore, Persona té Pagjetur dhe
Peticione

Lénda: Kontrollet e paautorizuara t& KEDS-it né pronat private dhe hapésirat e
banimit t& konsumatoréve

Baza ligjore: Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, nenil 35, paragrafi 3

Ligji pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 5 dhe neni 18, paragrafi 1.2 t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr. 05/L-019.
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Qéllimi i raportit

1. Qéllim i kétij raporti &shté njoftimi i Prokurorisé s& Shtetit pér pretendimet lidhur me
kontrollet e paautorizuara né pronat private dhe hapésirat e konsumatoréve nga ana e
KEDS-it, si dhe térheqja e vémendjes s¢ KEDS-it, Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik
dhe Zyrés s& Rregullatorit pér Energji lidhur me shkeljet e mundshme t& t& drejtave t&
njeriut.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

2. Neni 16, paragrafi 5 i Ligjit pér Avokatin e Popullit pércakton se: “/NJése Avokati i
Popullit gjaté kryerjes sé hetimeve véren se ka elemente té veprés penale e informon
organin kompetent pér fillimin e hetimeve.”

3. Bazuar n€ nenin 18, paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr. 05/L-019,
Avokati i Popullit ka pérgjegjési “/1]¢é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i
shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé rekomandime qé t'u jepet fund rasteve té tilla
dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet
e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla.”

Heqja doré nga pérgjegjésia

4. Asgjé nga pérmbajtja e kétij raporti nuk duhet nénkuptuar si hegje doré t¢ Avokatit té
Popullit nga e drejta e tij pér té hetuar ankesat e individéve q& pohojné shkeljet e t&
drejtave t€ njeriut apo keqpérdorimet e pushtetit rreth ¢éshtjeve lidhur me ligjin dhe
praktikén e lartpérmendur ose t&€ shqyrtojé dekretet e ngjashme ligjore pér
pajtueshmériné e tyre me standardet e njohura ndérkombétare. Avokati i Popullit i
rezervon t€ gjitha t& drejtat pér t€ ushtruar juridiksionin e tij lidhur me kéto ose
¢éshtje tjera t& ngjashme.

Pérshkrimi i rastit

5. Ky raport &shté bazuar né ankesa t&€ ndara t& parashtruara nga z. (D ng2

Prishtina dhe nga (N D 122 Prishtina kundér KEDS-it lidhur me

kontrollet e paautorizuara né pronat private dhe hapésirat e banimit té€ konsumatoréve.

Rasti i . D

6. Avokati 1 Popullit, né bazé t&€ nenit 16.1, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr. 05/L-
019, mé 29 janar 2016, ka pranuar ankesé nga z. kundér KEDS-it lidhur
me njé fushaté q¢ KEDS-i kishte ndérmarré né Lagjen e Universitetit né Prishting, pér
té kontrolluar pajisjet elektrike brenda hapésirave t& banimit. (jjjjjika pohuar se
nuk ka lejuar zyrtarét e KEDS-it pér té€ hyré né hapésirat e banimit duke konsideruar
qé kjo paraget shkelje té sé drejtés sé tij né privatési. Ankuesi ka pohuar se zyrtarét e
KEDS-it kané insistuar pér t& marré& informata lidhur me pajisjet elektrike q:qj D
kishte brenda hapésirave t&€ banimit. ohon se ai nuk i kishte lejuar zyrtarét
pér té hyré brenda né hapésirat e banimit mirépo gojarisht i kishte njoftuar ata lidhur
me pajisjet elektrike shtépiake té cilat ndodhen né banesén e tij.
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Rasti i QD

7

Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16.1, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr. 05/L-
019, mé 29 shkurt 2016 ka pranuar ankesé nga lidhur me tentimet
¢ zyrtaréve t€ KEDS-it pér t€ hyré né shtépiné e ankuesit, por q& nuk kishin arritur
pasi qé djali i tij 13 vjegar, i cili né até kohé& ndodhej né shtépi kishte rezistuar dhe nuk
kishte lejuar futjen né shtépi t& zyrtaréve t&¢ KEDS-it. Ankuesi mé tutje pohon se
megjithaté, zyrtarét e KEDS-it kishin hartuar njé procesverbal me numér nr. 1537690
i datés 4 shkurt 2016, i léshuar né emér t& bashkéshortes s& ankuesit

@D o o sipas ankuesit t& dhénat e paragitura né procesverbal nuk jané té
sakta.

Rasti i konsumatorit me shifér 13107

8.

Avokati i Popullit po ashtu ka pranuar ankesé nga njé qytetar nga Mitrovica i cili
déshiron qé informatat personale t& mos publikohen né kété raport.' Ankuesi ka
pohuar se zyrtarét e KEDS-it mé 15 korrik 2015 e kishin kryer njé kontroll t&
njehsorit elektrik si dhe t& pajisjeve elektrike brenda shtépisé sé tij pa dhéné ndonjé
sqarim konkret lidhur me géllimin e kontrollit. Ankuesi pohon se bashkéshortja e tij
kishte lejuar q& zyrtarét e KEDS-it t& kryejné kontrollin e pajisjeve duke mos ditur se
kjo paraqet njé kontroll ta paautorizuar. Ankuesi si prové ka sjellé procesverbalin me
numér nr.0662698 i datés 15 korrik 2015. Ankuesi ka pohuar se si motiv pér
paraqitjen e ankesés ka shérbyer reagimi publik i Avokatit t&¢ Popullit lidhur me
kontrollet e paautorizuara t& KEDS-it.?

Veprimet e Avokatit t&€ Popullit dhe bashképunimi me autoritete pérkatése

9.

10.

1.

12.

ME 29 janar 2016, Avokatit i Popullit ka kérkuar nga KEDS-i vendosjen e masés sé
pérkohshme me té cilén rekomandohej pezullimi i aktiviteteve t&¢ KEDS-it né
kontrollimin e banesave, pér shkak se kontrolli i paautorizuar i banesés mund t&
shkaktojé shkelje té sé drejtés né privatési.

ME 3 shkurt 2016, Avokati i Popullit ka pranuar pérgjigje nga Z. George Karagutoff,
drejtor i pérgjithshém i KEDS-it, né té cilén pérshkruhet baza ligjore mbi t& cilén
operon KEDS-i dhe me t& cilén nuk trajtohet fare kérkesa e Avokatit t&¢ Popullit pér
masé té pérkohshme.

Mé 10 shkurt 2016, Avokati i Popullit i éshté drejtuar z. Karagutoff duke i rikujtuar
atlj se Kérkesa e pér Masé té Pérkohshme do té duhej té trajtohe;.

Mé 24 shkurt 2016, z. Karagutoff &shté pérgjigjur, né mes tjerash, se Avokati i
Popullit me kérkesén e tij pér masé t& pérkohshme i ka tejkaluar kompetencat e tij
ligjore pasi qé ai ka t& drejté t€ kérkoj vetém pezullimin e ekzekutimit t&€ vendimeve
administrative prandaj ka kérkuar qé Avokati i Popullit t& rishqyrtoj kérkesén pér
vendosjen € masés s¢ pérkohshme.

' Ankuesi ka kérkuar nga IAP & t& emri i tij t& mos publikohet né Raport me Rekomandime. Avokati i Popullit
udhé&higet, né mes tjerash, nga parimet e konfidencialitetit (shih nenin 3, paragrafi 1 i Ligjit pér Avokatin e
Popullit), prandaj ka respektuar kérkesén e palés pér t& mos publikuar emrin dhe mbiemrin né kété raport.

? http:/koha.net/?id=27&1=95985

Rr./UL/Str, Enver Maloku, nr./br. 28-Bregu i Diellit/Sun¢ani Breg « 10000 « Prishting&/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 » Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org




13. Z. Karagutoff né t& dy pérgjigjet e tij, né asnjé rast nuk ka pranuar dhe né njéfaré
ményre ¢ ka anashkaluar faktin se KEDS-i kryen kontrolle brenda hapésirave t&
banimit por t& gjithé ¢éshtjen e ka fokusuar t& kontrolli i oréve matése dhe pajisjeve
q¢ jan€ proné e KEDS-it dhe se kérkesa pér pezullim t& kontrollimit do t’i shkaktonte
déme t& jashtézakonshme KEDS-it.

14. N& téré korrespondencén né mes Avokatit t& Popullit dhe drejtorit t& pérgjithshém té
KEDS-it jang kopjuar Ministri i Zhvillimit Ekonomik dhe Kryesuesi i Bordit t& Zyrés
s& Rregullatorit pér Energji, mirépo Avokati i Popullit nuk ka pranuar asnjé reagim
nga kéto dy institucione shtetérore.

15. Avokati i Popullit q¢ né& kontaktet e para me zyrtarét e ndryshém t& KEDS-it ka
vérejtur njé hezitim shqetésues nga zyrtarét e KEDS-it pér t& dhéné ¢farédo informate
lidhur me veprimet e KEDS-it, madje &shté vérejtur edhe hezitim pér t& dhéné detaje
rreth emrit, mbiemrit dhe kontaktit t& drejtorit t& pérgjithshém t& KEDS-it, t& cilat nuk
gjenden as né web fagen zyrtare t&¢ KEDS-it. Detajet rreth emrit dhe kontaktit t&
drejtorit t& pérgjithshém jané mésuar nga burimet e IAP-it, jashté KEDS-it, pasi qé
sigurimi i késaj informate brenda KEDS-it ishte i pamundur.

16. Pérveg procesverbaleve t€ paragitura né IAP nga vet palét, t& cilat déshmojné se
KEDS-i kryen kontrolle t& pajisjeve elektrike brenda hapésirave t& banimit, IAP
népérmes zyrave né terren ka mésuar se KEDS-i éshté duke vazhduar kontrollet e
pajisjeve elektrike shtépiake brenda hapésirave t& banimit. Informatat t& cilat IAP i ka
marré nga terreni jané se KEDS-i kohé pas kohe ndérmerre fushata té tilla (informaté
nga rajoni i Gjakovés) dhe se pér dy zyrtaré t&¢ KEDS-it né rajonin e Gjilanit mé 29
janar 2016 Prokuroria Themelore né Gjilan kishte ngritur aktakuzé pér shkak té
kontrollit t€ kundérligjshém t& shtépisé.

17. Sa 1 pérket procesverbaleve té€ cilat palét i kané sjellé né IAP, Avokati i Popullit nuk
paragjykon vérteté€sin€ e pérmbajtjes s&é tyre por konsideron se léshimi i
procesverbaleve me t& dhéna lidhur me pajisjet elektrike brenda hapésirave té banimit
mund t€ paraqet njé indikacion lidhur me kryerjen apo tentimin pér t& kryer kontrolle
brenda hapésirave t& banimit.

Analiza e dispozitave ligjore té cilave u referohet KEDS-i

18. Avokati i Popullit ka analizuar dispozitat e ligjeve, rregullave dhe procedurave té
cilave u referohet KEDS-i, né€ korrespondencén me Avokatin e Popullit.

19. Ligji Nr. 03/L-201 pér Energjiné Elektrike pércakton se pajisjet matése pér matjen e
energjisé elektrike jané& proné e Operatorit t&€ Transmisionit ose Operatorit t& Sistemit
té Shpérndarjes. Pajisja matése paraget pikén e lidhjes sé¢ konsumatorit né rrjetin
elektrik dhe respektivisht pérdoret pér matjen e energjisé elektrike t€ shpenzuar. Sipas
nenit 31 t& Ligjit pér Energjiné Elektrike pajisja matése duhet t&¢ vendoset né kufirin e
pronésisé apo afer tij.

20. Avokati i Popullit véren se kjo dispozité¢ e Ligjit pér Energjiné Elektrike nuk
pércakton kontrollin e hapésirave t€ banimit, madje ligji né ményré t€ qart€ e
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21.

22,

23.

specifikon se pajisja matése duhet t& vendoset né kufirin e pronésisé apo afér tij.
Avokati Popullit konsideron se kjo dispozité ligjore &shté pércaktuar né ményré qé t&
evitohet keqpérdorimi i energjis¢ elektrike por edhe nevoja pér t& hyré né pronat e
konsumatoréve.

Ligji Nr.03/L-184 pér Energjing, neni 28, paragrafi 1 pércakton se: “Personat fiziké
dhe juridiké do té lejojné zyrtarét qé ushirojné inspektime né pérputhshméri me kéte
ligj, mund té hyjné dhe té kalojné né pronén e ¢farédo individi pér ushtrimin e
aktiviteteve té tyre né lidhje me inspektimin dhe mirémbajtien e stabilimenteve
energjetike, instalimeve apo sistemeve.”

Avokati i Popullit véren se paragrafi 1 i nenit 28 i Ligjit pér Energjiné nuk i jap
kompetenca zyrtaréve qé ushtrojné inspektime dhe & né ményré arbitrare t& hyjné né
pronat e konsumatoréve. Neni 28 né pérgjithési flet pér pronén e konsumatoréve ku
jané vendosur stabilimentet energjetike, instalimet apo sistemet e operatorit dhe nuk
béhet fjalé pér hapésirat e banimit dhe pajisjet elektrike brenda kétyre hapésirave.

Avokati 1 Popullit konsideron se KEDS-i i referohet nenit 28 né ményré té
fragmentuar, pérkatésisht i referohet vetém paragrafit 1 t€ nenit 28, ndérsa paragrafi 2
dhe 3 t& nenit 28 i b&jné t& qarta situatat se kur dhe ku pérfagésuesit e autorizuar t&
ndérmarrjeve pér energji mund t’i qasen pronés sé konsumatorit. Pér hir t&
korrektésisé Avokati i Popullit i citon paragrafét 2 dhe 3 t& nenit 28 t& Ligjit pér
Energji:

2. Personat fiziké dhe juridiké do t’'u lejojné pérfagésuesve té autorizuar té
ndérmarrjeve pér energji qasje né pronén e tyre né té cilén gjenden
stabilimentet, aparaturat, rrjetat, ose sistemet energjetike né té cilat qasja e
tillé éshté e nevojshme, me qéllim té mirémbajties apo kontrollimit té tyre,
prerjes sé peméve ose vegjetacionit tjetér qé mund té pengoj veprimin e
stabilimenteve, aparaturés, rrjetave ose sistemit.

3. Personat fiziké dhe juridiké duhet t’iu lejojné qasje pérfagésuesve 1é
autorizuar té ndérmarrjeve pér energji, pér inspektimin e pajisjeve pér matje
qé gjenden né pronén e tyre, né té cilén qasja e tillé éshté e nevojshme, dhe
nuk mund té ndalojné pérfagésuesit e ndérmarrjeve pér energji té béjné
shkygjen e pajisjeve pér matje ose aparaturave té tjera né lidhje me sistemin e
energjisé.

24. Rregullat pér Kushtet e Pérgjithshme mbi Furnizimin me Energji, t€¢ aprovuara nga

Zyra e Rregullatorit pér Energji n€ gusht t& vitit 2011, neni 20, pércakton se:
“Konsumatori éshté i obliguar t’iu lejojé qasje né pronén e tij pérfagésuesve té
Operatorit té Sistemit/Furnizuesit, pér qéllim té leximit, testimit, inspektimit,
instalimit, mirémbajtjes, riparimit té matésve, kycjeve dhe pajisjeve pérkatése ashtu si
paragqitet né nenet 27, 28 dhe 29 té Ligjit pér Energji.”

25. Avokati i Popullit véren se nenet 27, 28 dhe 29 flasin pér mirémbajtjen dhe

inspektimin e stabilimenteve g€ jané€ proné e ndérmarrjes pér energji dhe q¢ mund té
gjenden né pronén e konsumatorit, dhe se nuk bé&het fjalé pér pajisjet elektrike qé
ndodhen né hapésirat e banimit té konsumatoréve qé jan€ proné e konsumatoréve.

26. Procedura pér Identifikimin dhe Parandalimin e Shfrytézimit t€¢ Paautorizuar t&

Energjisé Elektrike, e aprovuar nga Korporata Energjetike e Kosovés (KEK), mé 21
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korrik 2009°, neni 5, & cilit i referohet Drejtori i Pérgjithshém i KEDS-it, paragrafi 1,
pika a), pércakton se zyrtarét e autorizuar kané t& drejté r¢ hyjné né objekte té banimit
né prani dhe me pélgim té konsumatorit, ndérsa paragrafi 2 i nenit 5 pércakton se: né
rast se konsumatori refuzon té lejojé qasjen né promén e tij.... atéheré mund té
kérkohet asistencé nga organet e sigurisé pér té kryer veprimin e planifikuar konform
nenit 22.3 té Rregullés mbi Shkygjen dhe Rikycjen e Konsumatoréve né Sektorin e
Energjisé.

27. Avokati i Popullit véren se Neni 22 i Rregullés mbi Shkygjen dhe Rikygjen e
Konsumatoréve né Sektorin e Energjisé né pérgjithési pércakton rregullat e
ekzekutimit t& shkygjes dhe po ashtu véren se &shté neni 22.4 ai i cili udhézon qé né
rast se konsumatori refuzon té lejojé qasje né pronén e tij me géllim t& shkygjes apo
rikyqgjes t&€ kérkohet asistencé nga organet e sigurisé. Avokati i Popullit thekson se
¢€shtja kryesore e komunikimit me drejtorin e pérgjithshém t&¢ KEDS-it nuk e ka
pasur objekt shqyrtimi shkygjen apo rikygjen e konsumatoréve por kontrollet
eventuale t&€ KEDS-it brenda hapésirave té banimit t& konsumatoréve.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

28. Ankuesit n€ njérén ané kané pretenduar se i &shté shkelur e drejta e tyre e privatésisé
dhe kané paraqitur procesverbalet t& cilat mund té jené indikacion se KEDS-i ka kryer
kontrolle brenda hapésirave t& banimit t& ankuesve. Né anén tjetér KEDS-i nuk ka
pohuar nése ka kryer kontrolle brenda hapésirave t& banimit. Avokati i Popullit, duke
u bazuar né deklaratat dhe pretendimet e paléve, né kété rast ankuesve né njérén ané
dhe né anén tjetér KEDS-it si palé pérgjegjése, nuk mund té nxjerré ndonjé konkludim
konkret. Eshté kompetencé e prokurorive pérkatése pér té kryer hetime lidhur me
faktin nése KEDS-i ka kryer dhe ményrén se si jané kryer kontrollet népér pronat e
konsumatoréve.

29. N€ kété situaté Avokati i Popullit rikujton se kontrollet né objektet private pér
dyshime t€ veprave penale mund t& b&hen vetém me urdhér gjyqésor nga ana e
policis€, dhe até duke respektuar Dispozitat e Kodit té¢ Procedurés Penale Nr. 04/L-
123, pérkatésisht né pajtim me nenin 105 dhe 108 t& Kodit.

30. Avokati i Popullit po ashtu rikujton se kontrollet e kundérligjshme jangé té&
sanksionuara me nenin 201, paragrafi 1 i Kodit Penal t&¢ Republikés sé Kosovés,
Nr.04/L-082, i cili pércakton se:

“Personi zyrtar i cili me keqpérdorim té pozités apo autorizimeve té tij bén kontrollim
té kunderligishém té banesés, objekteve apo personit, dénohet me burgim prej tre (3)
muaj deri né (3) tre vjet.”

31. Avokati i Popullit térheqé vémendjen e KEDS-it, Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik,
Zyrés sé Rregullatorit pér Energji se kontrollet eventuale t& paautorizuara paragesin
shkelje t& s& drejtés s€ privatésisé té garantuar me nenin 36, paragrafi 1 dhe paragrafi
2, t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés:

1. Cdokush gézon t& drejtén q& t’i respektohet jeta private dhe familjare,
pacenueshméria e banesés....

’ N& njé komunikim q&é IAP ka pasur mé ZRRE-né &shté mésuar se Procedura pér Identifikimin dhe
Parandalimin e Shfrytézimit t& Paautorizuar t&¢ Energjisé Elektrike, e aprovuar nga Korporata Energjetike e
Kosovés (KEK), mé 21 korrik 2009, aktualisht vlen p&r KEDS-in sipas licencés t& cilén KEDS-i e ka marré pas
privatizimit t& rrjetit t& distribucionit t& KEK-ut.
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32.

2. Kontrollet e cilésdo banes¢ ose cilitdo objekti privat, q¢ mendohet se jané t&
domosdoshme pér hetimin e krimit, mund t& b&het vetém deri né shkallén e
domosdoshme dhe vetém pas miratimit nga ana e gjykatés, pas shpjegimit t&
arsyeve pse njé kontroll i till¢ &shté i domosdoshém. Shmangia nga kjo rregull
lejohet, nése &sht¢ e domosdoshme pér arrestim té ligjshém, pér mbledhjen e
provave g& ka rrezik t€ humbasin ose pér ménjanimin e rrezikut t& drejtpérdrejts
dhe serioz pér njerézit dhe pér pasuri, né ményré t& pércaktuar me ligj. Gjykata
duhet gé t&€ miratoj veprimet né ményre retroaktive.

Sikur Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés ashtu edhe Konventa Evropiane pér t&
Drejtat e Njeriut (KEDNJ), e cila sipas nenit 22 t&¢ Kushtetutés s& Republikés s¢
Kosovés &shté instrument ndérkombétar drejtpérdrejté i zbatueshém né Republikén e
Kosovés dhe se ka prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve
tjera t& institucioneve publike, garanton t& drejtén né respektimin e jetés private dhe
familjare. Neni 8 i KEDNJ-sé pércakton se:

1. Cdokush ka t& drejtén e respektimit t& jetés sé tij private dhe familjare, banesés
dhe korrespondencés sé tij.

2. Autoriteti publik nuk mund t& ndérhyjé né ushtrimin e késaj t& drejte, pérvegse né
shkallén e parashikuar nga ligji dhe kur &shté e nevojshme né njé shogqéri
demokratike, né interes té& sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit publik, shéndetit
ose moralit ose pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive té té tjeréve.

Praktika Gjyqésore e Gjykatés Supreme té Republikés sé Kosovés

33

34.

Avokati i Popullit véren se Gjykata Supreme ka miratuar mendimin juridik GJA-SU-
A.nr.176/2014, i datés 23 prill 2014, lidhur me kontrollimin dhe kalibrimin e njésorit
elektrik, kur dyshohet se &shté abuzuar me energjiné elektrike. Qéndrimi i Gjykatés
Supreme pér kontrollimin e njésorit elektrik, marrjen e tij, dérgimin né kontrollim dhe
kalibrim, nuk &sht€ i nevojshém urdhri i gjykatés. Gjykata Supreme ka miratuar
mendimin juridik me kérkesé té vet KEDS-it pér shkak se disa gjykata kontrollimin e
njésorit nga kompetentét e KEDS-it, po e shpallin si prové e pa pranueshme. Me kété
rast Gjykata Supreme, duke u bazuar né Kodin e Procedurés Penale té Republikés s&
Kosovés, pérkatésisht nenin 257, paragrafi 2, konsideron si prové t& pa pranueshme,
né mes tjerash, kontrollin e personit, shtépisé ose lokaleve tjera i zbatuar né
kundérshtim me dispozitat e procedurés penale (pa urdhér t& gjyqtarit t& procedurés
paraprake, zbatimi i kontrollit né kundérshtim me urdhrin e zbatuar etj.).

Avokati i Popullit nj&jté sikur Gjykata Supreme konsideron se KEDS-i ka t& drejté t&
kontrollojé njehsorét elektrik, qé jané proné e KEDS-it dhe qé sipas ligjit duhet t&
vendosen “né kufirin e pronésisé apo afér tij”.

Kontrolli i banesave sipas praktikés sé Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

33

Gjykata Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) e ka béré t& qarté se pér shtetet
qé jané palé t&¢ KEDNJ-s¢ mund t&€ konsiderohet si domosdoshme nevoja pér t&
vendosur masa sikur qé &shté kontrolli i hapésirave t& banimit dhe konfiskimit né
ményré qé té sigurohen prova fizike lidhur me vepra t&€ ndryshme penale. Pérderisa
masa té tilla normalisht do t¢ mund té ndérhynin n&€ t€ drejtat e personit, té&
pércaktuara me nenin 8, paragrafin 1 t&¢ KEDNJ-sé, justifikimi pér marrjen ¢ masave
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37.

té tilla duhet t€ jet¢ pérkatés dhe i mjaftueshém dhe jo t& jeté disproporcional me
arritjen e qéllimit. Pér mé shumé, GJEDNJ-ja kérkon arsyetim se legjislacioni
pérkatés dhe praktika i ofron individéve mbrojtje efektive dhe adekuate kundér
kegpérdorimeve. Praktika e GJEDNJ-sé pérqendrohet né kérkesén sé& kontrolli duhet
t& jeté i ligjshém dhe né pajtim me procedurén adekuate pér mbrojtje nga arbitrariteti
dhe keqpérdorimet. Pa marré parasysh hapésirén e vlerésimit g€ ju lejohet shteteve,
GJEDNIJ-ja éshté veganérisht vigjilente kur autoritetet autorizohen me ligj pér t& kryer
kontrolle pa autorizim gjyqésor (rasti Camenzind v. Switzerland, aktgjykimi i datés 16
dhjetor 1997). Sipas GJEDNIJ, nése individét duhet t&¢ mbrohen nga ndérhyrja
arbitrare e autoriteteve né t& drejtat e garantuara me nenin 8, atéheré edhe me kornizén
ligjore t& brendshme duhet t& vendosen kufizime strikte lidhur me kété. GJEDNJ do t&
marré parasysh rrethanat e veganta pér secilin rast né ményré qé t& pércaktojé nése né
rastin konkret, ndérhyrja né fjalé ka qené proporcionale pér t& arritur qéllimin.*

Duke mos paragjykuar nése KEDS-i ka kryer apo jo kontrolle t& paautorizuara, dhe
duke pasur parasysh se ligjet e Republikés sé Kosovés, duke pérfshiré kétu edhe ligjet
dhe aktet nénligjore t& cilave KEDS-i u béné referencé, e rregullojné ¢éshtjen e
kontrolleve népér prona private, Avokati i Popullit térheq vémendjen se ¢farédo
interpretim i kétyre dispozitave né favor t& kontrolleve t& paautorizuara t& hapésirave
t€ banimit, né rastin konkret interpretimi t& cilin KEDS-i e ka paraqitur, mund t& bie
ndesh me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, Konventén Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut, e cila n€ rast konflikti ka pérparési ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve tjera
t€ institucioneve publike, si dhe do t& jeté né kundérshtim me praktikén e GJEDNJ-sg,
né bazé t€ t€ cilés do t& interpretohen t& drejtat dhe lirité e garantuara me Kushtetutén
e Republikés s¢ Kosovés, sipas nenit 53 té saj.

Né fund Avokati i Popullit térheqé vémendjen e Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik
dhe Zyrés s¢ Rregullatorit pér Energji né nenin 3, paragrafin 2 t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés se:

“Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet e barazisé

para ligjit té té gjithé individéve dhe né respektim té ploté té té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, té pranuara ndérkombétarisht, si dhe né mbrojtjen e té drejtave
dhe pjesémarrjen e té gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre”

NE bazg t& késaj q& u tha mé lart, si dhe duke u nisur nga parimi i zbatimit t& ligjshmérisé dhe
me qéllim t€ p&rmirésimit dhe rritjes s€ efikasitetit t& autoriteteve, Avokati i Popullit, né
pajtim me nenin 135 paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 16, paragrafi
5 dhe nenit 18, paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr. 05/L-019.:

Rekomandon qé:

1. Zyra e Kryeprokurorit te Kosovés té kérkojé nga prokurorité kompetente
themelore fillimin e hetimeve ndaj zyrtareve pérgjigjes te Kompanisé Kosovare
pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike lidhur me kontrolle té

* The Right to Respect for Private and Family Life, A guide to the implementation of Article 8 of the
European Convention on Human Rights, Ursula Kilkelly, Human rights handbooks, No. 1
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paautorizuara népér hapésirat e banimit dhe té pajisjeve elektrike qé jané proné
e konsumatoréve.

2. Kompania Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike:

a. té ndérpresé hyrjet e paautorizuara né banesa ose cilitdo objekti privat, pér
kontrollimin eventual té pajisjeve elektrike, proné private e konsumatoréve.

b. té avancojé rrjetin e shpérndarjes dhe té instalimeve né até ményré qé té jeté
né gjendje té kontrollojé humbjet e energjisé elektrike duke i evituar né
térési kontrollet né pronat e konsumatoréve né vecanti kontrollet brenda
hapésirave té banimit té konsumatoréve; dhe

C. né rastet kur ka dyshime pér keqpérdorim apo humbje té energjisé elektrike
té kérkojé nga organet kompetente fillimin e hetimeve.

3. Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe Zyra e Rregullatorit pér Energji té
mbrojné té drejtat e qytetaréve té Republikés sé Kosovés, ashtu sikur qé éshté
pércaktuar me Kushtetuté, né raport me Kompaniné Kosovare pér Distribuim
dhe Furnizim me Energji Elektrike, e cila si kompani private ushtron njé
autorizim publik né Republikén e Kosovés.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 28
t€ Ligjit pér Avokatin e Popullit nr. 05/L-019, Ju lutemi t& na informoni pér veprimet q& do t&
ndérmerrni si pérgjigje ndaj rekomandimeve té lartpérmendura.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, Ju lutem qé pérgjigjen tuaj, lidhur me kété ¢éshtje,
ta dérgoni brenda njé afati t& arsyeshém kohor, por jo mé voné se deri mé 15 gusht 2016.

__Avokat 1 Popullit
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